
38

A
n

n
o

X
X

X
III

-
N

.
21

3
-

P
o

st
e

Ita
lia

n
e

-
Sp

e
d

iz
io

n
e

in
a

b
b

.
p

o
st

a
le

-
45

%
-

a
rt

.
2,

c
o

m
m

a
20

/b
-

Le
g

g
e

n
.

66
2/

19
96

-
Fi

lia
le

d
iV

a
re

se

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
MILANO - LUNEDÌ, 15 SETTEMBRE 2003

SERIE EDITORIALE ORDINARIA
Sommario

[5.1.3]Errata corrige n. 38/1-Se.O. 2003
D.g.r. 1 agosto 2003, n. 7/13950 «Modifica della d.g.r. 25 gennaio 2002, n. 7/7868 “De-
terminazione del reticolo idrico principale. Trasferimento delle funzioni relative alla
polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore come indicato dall’art. 3, comma
114 della l.r. 1/2000. Determinazione dei canoni regionali di polizia idraulica”», pubbli-
[...]
3.2 la ditta deve effettuare le analisi del prodotto ottenuto
per ogni ciclo e trasmettere alla Regione, alla Provincia di
Pavia e all’ARPA Dipartimento di Pavia, i relativi referti anali-
tici con cadenza semestrale.

4. Piani
4.1 Piano di ripristino e recupero ambientale.
Il soggetto autorizzato dovrà provvedere al ripristino finale

dell’area in caso di chiusura dell’attività autorizzata. Il ripri-
stino dell’area ove insiste l’impianto, deve essere effettuato in
accordo con le previsioni contenute nello strumento urbani-
stico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del
recupero ambientale dovranno essere attuate previo nulla
osta della Provincia di Bergamo, fermi restando gli obblighi
derivanti dalle vigenti normative in materia. Alla Provincia
stessa è demandata la verifica dell’avvenuto ripristino am-
bientale da certificarsi al fine del successivo svincolo della ga-
ranzia fidejussoria.

4.2 Piano di emergenza.
Il soggetto autorizzato deve altresı̀ provvedere alla predi-

sposizione di un piano di emergenza e fissare gli adempimen-
ti connessi in relazione agli obblighi derivanti dalle disposi-
zioni di competenza dei Vigili del Fuoco e di altri organismi.



Serie Ordinaria - N. 38 - 15 settembre 2003Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3565 –

TABELLA A1
Contenuto in metalli (ppm/ss) (1), fitotossicità, caratteristiche della componente organica

nelle diverse categorie di compost proposte

Tipologie Cd Cr tot Ni Pb Cu Hg Zn Fitotox IRD OMEI
(2) (3) (4) (5)

Compost fresco (6) < 1 < 70 < 50 < 100 < 100 < 1 < 300 idoneo < 1000 –

Compost di qualità 1 (7) � 1.5 150 100 140 150 1.5 500 idoneo < 500 > 0.6

Compost di qualità 2 1.6-4 151-300 101-150 141-300 151-400 1.5-5 501-1500 idoneo < 500 > 0.6
Idem per uso non agricolo (8) < 1000 –

Compost di bassa qualità > 4 > 300 > 150 > 300 > 400 > 5 > 1500 – < 1000 –

(1) Metodica: Test methods for the examination of composting and compost – 1st Edition december 1997 – US composting Council 44224-
Montgomery Avenue Suite 102 – Bethesda Maryland 20814 USA. Il testo comprende anche le norme di campionamento.

(2) Per le categorie 1-3 il contenuto in Cr6+ non deve essere superiore a 0,5 ppm s.s.
(3) Metodo Di.F.C.A. (mgO2 kg SV-1 h-1) su «Compost e Agricoltura» Ed. Lombardia per l’Ambiente – Milano.
(4) Indice di Respirazione Dinamico (IRD) da determinarsi con metodo dinamico come da allegato «C».
(5) Cfr.: Compost Science and Utilization (1997) 5, 2, 53-62 o Compost e Agricoltura Ed. Lombardia per l’Ambiente (MI).
(6) È previsto il rispetto della presenza di patogeni e di indicatori di inquinamento fecale come da 99/92 modificata come segue: coliformi fecali

MPN/g s.s. <10000, salmonelle MPN/g s.s. <100; uova vitali di elminti assenti e l’assenza di semi germinanti.
(7) Per l’impiego florovivaistico sono previste anche le caratteristiche idrologiche: curva di ritenzione idrica, densità reale ed apparente, porosità

totale e libera. Per le varie tipologie di compost devono inoltre essere rispettati i parametri chimici e microbiologici previsti dal d.m. 27 marzo
1998: mod. all. 1C della l. 19 ottobre 1984 n. 748 recante nuove norme per la disciplina dei fertilizzanti.

(8) Su aree degradate e ex cave fatte salve per queste ultime le prescrizioni delle norme sulle acque.
N.B.: solo il rispetto di tutte le caratteristiche indicate in riga (limite indicato ± 20% su un minimo di 4 campionamenti annui) consente la
classificazione nella categoria indicata. In caso contrario il compost viene declassato alla categoria inferiore e cosı̀ via.

TABELLA A2
Limiti alla presenza di inerti, vetri e plastiche

Tipologie Vetri Plastiche

Compost fresco cfr. l. 748/84 come modificato dal decreto 27/03/98 cfr. l. 748/84 come modificato dal decreto
27/03/98

Compost di qualità 1 Vedi sopra Vedi sopra

Compost di qualità 2 cfr. DCI 27/7/84 cfr. DCI 27/7/84

Compost di bassa qualità Non previsto Non previsto

Dosi e modalità di impiego delle diverse tipologie di compost proposte

Tipologie Dosi di impiego Modalità

Compost fresco Secondo le buone norme agronomiche Libera commercializzazione

Compost di qualità 1 Secondo le buone norme agronomiche Libera commercializzazione

Compost di qualità 2 10 t/ha s.s. x anno (*) Delibera autorizzativa

Compost di bassa qualità Illimitate comprese le operazioni di «capping» Delibera autorizzativa

(*) L’utilizzo in agricoltura non comporta l’onere di verifica della rispondenza dei suoli ai valori limite stabiliti dal d.lgs. 99/92.

[BUR2003019] [5.3.5]
D.g.r. 13 giugno 2003 - n. 7/13317
A.L.S.I. – Alto Lambro Servizi Idrici s.p.a., con sede legale
in Monza (MI), viale Enrico Fermi n. 105 – Autorizzazione
all’esercizio delle operazioni di smaltimento (D15, D8,
D9) di rifiuti speciali non pericolosi, allo stato liquido,
provenienti da terzi e di recupero (R5) di rifiuti speciali
non pericolosi presso l’impianto sito nel comune di Mon-
za (MI) località San Rocco. Art. 28 del d.lgs. 5 febbraio
1997, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

Delibera
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 22/97, la dit-

ta A.L.S.I. – Alto Lambro Servizi Idrici s.p.a. con sede legale
in Monza (MI) – viale Enrico Fermi n. 105, all’esercizio delle
operazioni di smaltimento (D15, D8 e D9) di rifiuti speciali
non pericolosi allo stato liquido, provenienti da terzi, e di re-
cupero (R5) di rifiuti speciali non pericolosi, presso l’impian-
to sito nel comune di Monza (MI) – località San Rocco, già
autorizzate con d.g.r. nn. 46267 del 12 novembre 1999 e 8520
del 22 marzo 2002, e contestuale presa d’atto della variazione
della ragione sociale, alle condizioni e con le prescrizioni di
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

2. di dare atto che, ai sensi del 3º comma dell’art. 28 del
d.lgs. 22/97, l’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di
smaltimento e di recupero di rifiuti ha la durata di cinque
anni dalla data di approvazione del presente provvedimento
e che l’istanza di rinnovo deve essere presentata entro centot-
tanta giorni dalla sua scadenza;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a
revoca ai sensi dell’art. 9 della l.r. 94/80 e dell’art. 28 del d.lgs.
22/97, ovvero a modifica ove risulti pericolosità o dannosità
dell’attività esercitata o nei casi di accertate violazioni del
provvedimento stesso, fermo restando che la ditta è tenuta ad
adeguarsi alle disposizioni, anche regionali, più restrittive che
dovessero essere emanate;

4. di far presente che l’attività di controllo è esercitata, ai
sensi dell’art. 11 della l.r. 94/80 e dell’art. 20 del d.lgs. 22/97,
dall’amministrazione Provinciale competente per territorio, a
cui compete in particolare accertare che la ditta ottemperi
alle disposizioni della presente deliberazione nonché adotta-
re, se del caso, i provvedimenti ai sensi dell’art. 28 del d.lgs.
22/97, dell’art. 10 della l.r. 94/80 e dell’art. 16 del r.r. 3/82; per
tale attività la Provincia, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del
d.lgs. 22/97, può avvalersi dell’ARPA;

5. di disporre che, in fase di esercizio, le varianti progettua-
li finalizzate a modifiche operative e gestionali migliorative,
che mantengano la potenzialità ed i principi del processo im-
piantistico approvato e non modifichino la quantità e le tipo-
logie dei rifiuti autorizzati, siano esaminate dall’amministra-
zione Provinciale competente per territorio, che rilascia, in
caso di esito favorevole dell’istruttoria, il nulla-osta alla loro
realizzazione, informandone il comune di Monza e l’ARPA
competente per territorio;

6. di dare atto che sono fatte salve le autorizzazioni e le
prescrizioni stabilite da altre normative, nonché le disposizio-
ni e le direttive vigenti, per quanto non previsto dal presente
atto;

7. di non subordinare l’esercizio dell’impianto in oggetto
alla presentazione della garanzia finanziaria in applicazione



Serie Ordinaria - N. 38 - 15 settembre 2003Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3566 –

dell’art. 7, comma 4, lettera 9, della l.r. 94/80, come sostituito
dall’art. 2 della l.r. 54/84;

8. di stabilire che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata a/r al soggetto interessato, trasmettendone
copia all’amministrazione Provinciale competente per territo-
rio, al comune di Monza e all’ARPA competente per territorio;

9. di stabilire che l’efficacia del presente atto decorra dalla
data di ricevimento della copia conforme, trasmessa al sog-
getto interessato a mezzo raccomandata a/r.

Il segretario: Sala
Contro il presente provvedimento può essere presentato ri-

corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua prima comunicazione ovvero ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

——— • ———
Allegato A

Ditta: A.L.S.I. – Alto Lambro Servizi Idrici s.p.a.
Sede legale: viale E. Fermi n. 105 – Monza (MI)
Sede impianto: località San Rocco – Monza (MI)

1. Descrizione delle operazioni e dell’impianto
1.1 L’impianto, adiacente al depuratore consortile delle ac-

que reflue, occupa una superficie di 5460 mq, censita al
N.C.T.R. del comune di Monza al foglio 113 mappale n. 19;
tale area è di proprietà della A.L.S.I. – Alto Lambro Servizi
Idrici s.p.a.;

1.2 vengono effettuate operazioni di:
– deposito preliminare (D15) di rifiuti speciali non perico-

losi;
– smaltimento (D8, D9) di rifiuti speciali non pericolosi;
– recupero (R5) di rifiuti speciali non pericolosi;
1.3 il deposito preliminare viene effettuato in una vasca da

200 mc (linea pretrattamento biologico dell’operazione di
smaltimento) e in due vasche «sabbie» da 50 mc cadauna
asservite alla linea di pretrattamento chimico-fisico dell’ope-
razione di smaltimento e all’operazione di recupero, per una
volumetria utile totale pari a 225 mc;

1.4 l’impianto è esistente, è in funzione e, relativamente
alle operazioni di smaltimento, è cosı̀ strutturato:

• linea di pretrattamento biologico:
– grigliatura con compattazione del grigliato;
– dissabbiatura;
– accumulo ed equalizzazione;
– invio in testa al depuratore consortile delle acque reflue;
• linea di pretrattamento chimico-fisico:
– dissabbiatura (2 vasche «sabbie» che fungono da vasche

di ricezione, asciugatura e addensamento);
– sedimentazione primaria;
– coagulazione e flocculazione;
– sedimentazione secondaria;
– invio in testa al depuratore consortile delle acque reflue;
– disidratazione dei fanghi decadenti dalla sedimentazione

secondaria attraverso filtropressa;
1.5 dati relativi al depuratore consortile delle acque reflue:
A – Dati di protetto
Portata media in ingresso = 225.000 mc/d
Portata media di pioggia = 500.000 mc/d
Abitanti equivalenti = n. 600.000
BOD5 = 36.000 kg/d
B – Dati di esercizio (relativi al 1998)
Portata media in ingresso = 210.975 mc/d
Abitanti equivalenti = n. 421.951
BOD5 = 25.317 kg/d
C – Dati relativi ai rifiuti autorizzati:
carico inquinante espresso in BOD5 = 4290 kg/d
carico inquinante espresso in COD = 11290 kg/d
quantitativo massimo giornaliero alimentato all’impianto
393 mc/d
D – Capacità residua definita come A – (B + C)
Portata media in ingresso = 13.632 mc/d
BOD5 = 6393 kg/d
I suddetti dati sono stati estrapolati dalla relazione tecnica

redatta dal Consorzio di Bonifica dell’Alto Lambro il 18 mag-
gio 1999 prot. 4446, pervenuta con atti regionali n. 30380;

1.6 il recapito finale dello scarico del depuratore consortile
delle acque reflue è il fiume Lambro;

1.7 alla linea di pretrattamento biologico vengono ricevuti

e trattati i seguenti rifiuti speciali non pericolosi, allo stato
liquido, provenienti da terzi, individuati dal C.E.R., di cui alla
decisione 2000/532/CE come modificata dalle decisioni
2001/118/CE, 2001/119/CE e 20011/573/CE, come di seguito
indicati: 020106 – 020201 – 020204 – 020301 – 020304 –
020305 – 020401 – 020403 – 020501 020502 – 020601 –
020603 – 020701 – 020704 – 020705 – 070112 – 190805 –
190814 – 200108 – 200304 – 200306;

1.8 alla linea di pretrattamento chimico-fisico, vengono ri-
cevuti e trattati i seguenti rifiuti speciali non pericolosi, allo
stato liquido, provenienti da terzi, individuati dal C.E.R., di
cui alla decisione 2000/532/CE come modificata dalle decisio-
ni 2001/118/CE, 2001/119/CE e 2001/573/CE, come di seguito
indicati:

160306 (limitatamente ai reflui del lavaggio cassonetti) –
200303;

1.9 il quantitativo massimo di rifiuti speciali non pericolo-
si, allo stato liquido, provenienti da terzi, trattati giornalmen-
te alla linea di pretrattamento biologico è di 343 mc/d con
carico inquinante pari a 8.450 kg/d di COD e 3.720 kg/d di
BOD5;

1.10 il quantitativo massimo di rifiuti speciali non perico-
losi, allo stato liquido, provenienti da terzi, trattati giornal-
mente alla linea di pretrattamento chimico-fisico è di 50 mc/d
con carico inquinante pari a 2.840 kg/d di COD e 570 kg/d di
BOD5;

1.11 l’impianto di recupero dei rifiuti speciali non pericolo-
si individuati dal C.E.R. con il codice 190802, derivanti dalle
suddette fasi di smaltimento, è ubicato all’interno dell’edificio
nel quale è insediata la linea di pretrattamento chimico-fisico
e si estende su una superficie di circa 300 mq. La capacità di
trattamento massima dell’impianto è di 5.400 t/a;

1.12 le operazioni di recupero (R5) dei rifiuti di cui al codi-
ce C.E.R. 190802 sono le seguenti:

a) il flusso del materiale in ingresso viene scaricato dalle
autobotti in due vasche (V1 e V2) in c.a. avente ciascuna un
volume di 50 mc. Ognuna funziona come vasca di ricezione
e, una volta riempita, come vasca di asciugatura, addensa-
mento e stoccaggio del materiale che poi verrà avviato all’im-
pianto di recupero;

b) una benna mordente idraulica, montata su carroponte,
effettua l’estrazione delle sostanze secche galleggianti dalle
vasche, caricandole nella tramoggia T1 di raccolta, da essa
per mezzo di una coclea orizzontale, fino al tamburo rotante
Huber Rotamat Rosf9 diametro 1200;

c) il tamburo rotante, dotato di ugelli di lavaggio posti all’e-
sterno e all’interno, è utilizzato per l’omogeneizzazione dei
materiali da trattare e la separazione dei corpi grossolani; le
operazioni svolte sono le seguenti:

– separazione dei solidi grossolani compresi i grani di
ghiaia e ghiaietto dalle sabbie, mediante un vaglio con spazia-
tura di 7 mm;

– lavaggio della sostanza organica e dei corpi grossolani
separati;

– trasporto e scarico dei corpi grossolani entro i cassoni
grigliati.

Al termine di questa prima fase del processo, le sostanze
grossolane, una volta lavate, sono scaricate in appositi casso-
ni e destinate allo smaltimento in discarica;

d) le sostanze organiche e le sabbie che hanno invece attra-
versato la spaziatura insieme all’acqua di lavaggio, si raccol-
gono in una tramoggia posta nella parte inferiore del tambu-
ro e da qui per pompaggio, vengono inviate ad un ciassifica-
tore con lavaggio delle sabbie mod. Huber Rotomat RoSF 4
nel quale avvengono le seguenti operazioni:

– il liquame contenente le sabbie provenienti dal tamburo
rotante, viene introdotto all’interno dei RoSF 4 attraverso un
calice «coanda» dal quale poi si distribuisce una camera spi-
roidale. Si genera cosı̀ una corrente radiale che consente ai
liquame di sfruttare una precisa fluidodinamica e di ottenere
quindi la separazione dei corpi pesanti;

– i materiali con maggior peso e le sabbie si depositano sul
fondo del contenitore costituito da una lastra forata;

– da qui l’ingresso dell’acqua con direzione dal basso verso
l’alto, investe completamente il letto delle sabbie e con l’ausi-
lio di un lento rimescolamento avviene, sia il lavaggio delle
stesse sia il trasporto delle sostanze organiche verso l’alto;

– le sabbie prive del materiale organico passano dal foro
centrale posto sul fondo, dotato di apertura comandata da



Serie Ordinaria - N. 38 - 15 settembre 2003Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3567 –

elettrovalvola dopo il lavaggio, e giungono alla base della co-
[...]
conformi alla disciplina stabilita dal d.lgs. 152/99 e dalla l.r.
27 maggio 1985, n. 62 e loro successive modifiche ed integra-
zioni;

2.18 ogni variazione del nominativo del direttore tecnico
responsabile dell’impianto ed eventuali cambiamenti delle
condizioni dichiarate devono essere tempestivamente comu-
nicate alla Provincia ed al comune territorialmente compe-
tenti per territorio.

3. Piani
3.1 Piano di ripristino e recupero ambientale.
Il soggetto autorizzato dovrà provvedere al ripristino finale

ed al recupero ambientale dell’area in caso di chiusura dell’at-
tività autorizzata. Il ripristino finale ed il recupero ambientale
dell’area ove insiste l’impianto, devono essere effettuati se-
condo quanto previsto dal progetto approvato in accordo con
le previsioni contenute nello strumento urbanistico vigente.
Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero am-
bientale dovranno essere attuate previo nulla-osta della Pro-
vincia territorialmente competente, fermi restando gli obbli-
ghi derivanti dalle vigenti normative in materia. Alla Provin-
cia stessa è demandata la verifica dell’avvenuto ripristino am-
bientale da certificarsi al fine del successivo svincolo della ga-
ranzia fidejussoria.

3.2 Piano di emergenza.
Prima della messa in esercizio dell’impianto, il soggetto au-

torizzato deve altresı̀ provvedere alla eventuale revisione del
piano di emergenza e fissare gli adempimenti connessi in re-



Serie Ordinaria - N. 38 - 15 settembre 2003Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3572 –

lazione agli eventuali obblighi derivanti dalle disposizioni di
competenza dei Vigili del Fuoco e di altri organismi.

[BUR20030111] [5.3.5]
D.g.r. 30 giugno 2003 - n. 7/13515
A.E.M. Cremona s.p.a., con sede legale in Cremona (CR),
v.le Trento e Trieste, 38. Approvazione del progetto ed
autorizzazione alla realizzazione di varianti sostanziali al-
l’impianto sito in Cremona (CR), via al Depuratore, già
autorizzato con d.g.r. n. 332 del 7 luglio 2000, ed all’eser-
cizio delle inerenti operazioni di smaltimento (D8, D9 e
D15) di rifiuti speciali non pericolosi provenienti da terzi.
Artt. 27 e 28 del d.lgs. 5 febbraio 1997, n. 22

LA GIUNTA REGIONALE
Omissis
Delibera

1. di approvare il progetto e di autorizzare la ditta A.E.M.
Cremona s.p.a., con sede legale in Cremona (CR), V.le Trento
e Trieste, 38, alla realizzazione di varianti sostanziali all’im-
pianto già autorizzato con d.g.r. n. 332 del 7 luglio 2000 ed
all’esercizio delle inerenti operazioni di smaltimento (D8, D9
e D15) di rifiuti speciali non pericolosi provenienti da terzi,
alle condizioni di cui all’allegato A, nonché alla planimetria,
predisposta in conformità al punto 4 della d.g.r. 10161/02, che
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di modificare la d.g.r. n. 332/00 con conseguente sostitu-
zione integrale dell’Allegato A;

3. di fare salve, per quanto non modificato o in contrasto
con il presente atto, le determinazioni e prescrizioni di cui
alla d.g.r. n. 332/00;

4. di stabilire che il presente provvedimento di autorizza-
zione alla realizzazione di varianti sostanziali all’impianto de-
cade automaticamente qualora il soggetto autorizzato:

– non inizi i lavori entro un anno dal rilascio dell’autoriz-
zazione;

– non completi la realizzazione delle varianti entro tre anni
dal rilascio dell’autorizzazione;

5. di disporre che l’esercizio delle operazioni di smaltimen-
to può essere avviato dal trentesimo giorno successivo alla
comunicazione di ultimazione lavori che il soggetto autoriz-
zato deve trasmettere alla Provincia, al comune ed all’ARPA
territorialmente competente. Tale termine può essere antici-
pato qualora la Provincia rilasci specifico nulla-osta all’eserci-
zio previo accertamento degli interventi realizzati;

6. di far presente che l’attività di controllo è esercitata, ai
sensi dell’art. 11 della l.r. 94/80 e dell’art. 20 del d.lgs. 22/97,
dalla Provincia di Cremona, a cui compete in particolare ac-
certare che la ditta ottemperi alle disposizioni della presente
deliberazione, nonché adottare, se del caso, i provvedimenti
ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 22/97, dell’art. 10 della l.r. 94/80
e dell’art. 16 del r.r. 3/82; per tale attività la provincia, ai sensi
dell’art. 20, comma 2, del d.lgs. 22/97 può avvalersi del-
l’A.R.P.A.;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a
revoca ai sensi dell’art. 9 della l.r. 94/80 e dell’art. 28 del d.lgs.
22/97, ovvero a modifica ove risulti pericolosità o dannosità
dell’attività esercitata o nei casi di accertate violazioni dello
stesso provvedimento, fermo restando che la ditta è tenuta ad
adeguarsi alle disposizioni, anche regionali, più restrittive che
dovessero essere emanate;

8. di disporre che, in fase di realizzazione e di esercizio, le
varianti progettuali finalizzate a modifiche operative e gestio-
nali migliorative, che mantengano la potenzialità ed i principi
del processo impiantistico approvato e non modifichino la
quantità e le tipologie dei rifiuti autorizzati, siano esaminate
dalla Provincia di Cremona, che rilascia, in caso di esito favo-
revole dell’istruttoria, il nulla-osta alla loro realizzazione, in-
formandone il comune dove ha sede l’impianto ed il diparti-
mento ARPA competente per territorio;

9. di dare atto che sono fatte salve le autorizzazioni e le
prescrizioni previste da altre normative, nonché le disposizio-
ni e le direttive vigenti per quanto non stabilito dal presente
atto;

10. di non subordinare l’esercizio dell’impianto in oggetto
alla presentazione della garanzia finanziaria in applicazione
dell’art. 7, comma 4, lettera f) della l.r. 94/80, come sostituito
dall’art. 2 della l.r. 54/84;

11. di stabilire che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata A.R. soggetto interessato, trasmettendone
copia alla Provincia di Cremona, al comune di Cremona ed
al Dipartimento ARPA competente per territorio;

12. di stabilire che l’efficacia del presente atto decorre dalla
data di ricevimento della copia conforme trasmessa al sogget-
to interessato, a mezzo raccomandata A.R.

Il segretario: Sala
Contro il presente provvedimento può essere presentato ri-

corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua comunicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

——— • ———
Allegato A

Ditta: A.E.M. Cremona s.p.a.
Sede legale: Cremona (CR), V.le Trento e Trieste, 38
Ubicazione impianto: Cremona (CR), via al Depuratore.

1. Descrizione delle operazioni e dell’impianto
1.1 L’impianto è ubicato su un’area censita al NCTR del

comune di Cremona al foglio 104, mappali n. 179 e n. 71 (par-
te) e al foglio 108 mappale 129, che ricade in «zona speciale
I – destinata ad impianti tecnologici», «zona speciale S – de-
stinata alla viabilità» e «parco locale di interesse sovracomu-
nale “Parco del Po e del Morbasco”», cosı̀ come rilevato dal
certificato di destinazione urbanistica del P.R.G. vigente nel
comune, di Cremona.

1.2 Vengono effettuate operazioni di:
– deposito preliminare (D15) di rifiuti speciali non perico-

losi;
– smaltimento (D8, D9) di rifiuti speciali non pericolosi.
1.3 Il deposito preliminare (D15) di un quantitativo massi-

mo di 240 mc di rifiuti speciali liquidi non pericolosi viene
effettuato in 2 serbatoi aventi ciascuno una capacità geome-
trica di 75 mc (volumetria utile 67,5 mc) e in 1 serbatoio con
capacità geometrica di 120 mc (volumetria utile 108 mc) per
una capacità totale di 270 mc (volume utile 243 mc).

1.4 Il quantitativo massimo di rifiuti speciali non pericolosi
sottoposti nell’impianto alle operazioni di smaltimento D8 e
D9 è pari a 270 mc/die e 84.000 mc/anno suddivisi in:

– 240 mc/die di rifiuti speciali liquidi da avviare alla linea
di trattamento chimico fisico;

– 30 mc/die di rifiuti speciali costituiti da fanghi da avviare
direttamente alla linea di trattamento fanghi.

1.5 L’impianto per il trattamento dei rifiuti speciali non pe-
ricolosi è cosı̀ strutturato:

• linea chimico fisica
– deposito preliminare in 3 serbatoi;
– stazione di pompaggio, misura e controllo pH;
– reattore di coagulazione – flocculazione;
– sedimentatore a pacchi lamellari;
– disidratazione meccanica dei fanghi;
– invio alle 3 linee di trattamento biologico dell’impianto

di trattamento delle acque reflue urbane che prevedono i
seguenti trattamenti:
– predenitrificazione;
– ossidazione – nitrificazione;
– sedimentazione secondaria;
– eventuale disinfezione dell’effluente della linea liquami

(su una linea);
• linea di trattamento fanghi
– pre-ispessimento dei fanghi di sedimentazione;
– digestione anaerobica dei fanghi;
– post-ispessimento dei fanghi;
– disidratazione meccanica dei fanghi con nastropresse.
1.6 Dati relativi all’impianto:
A) Dati di progetto impianto consortile

Portata media in ingresso (mc/die) 51.000
Portata massima di pioggia (mc/h) 5.700
Abitanti equivalenti 180.000
Carico massimo BOD5 (kg/die) 10.800
Carico massimo COD (kg/die) 21.600
Carico di azoto totale (kg/die) 2.340

Carico di fosforo (kg/die) 540
B) Dati di esercizio impianto consortile (solo reflui)

Portata media in ingresso (mc/die) 41.000
Abitanti equivalenti 92.000
Carico massimo BOD5 (kg/die) 5.500
Carico massimo COD (kg/die) 11.400



Serie Ordinaria - N. 38 - 15 settembre 2003Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 3573 –

Carico di azoto totale (kg/die) 730
Carico di fosforo (kg/die) 130

C) Dati relativi ai rifiuti speciali oggetto della presente auto-
rizzazione

Quantitativo massimo giornaliero alimentato all’impian-
to (mc/die) 270
Abitanti equivalenti 45.000
Carico massimo BOD5 (kg/die) 2.700
Carico massimo COD (kg/die) 5.400
Carico di azoto totale (kg/die) 1.080
Carico di fosforo (kg/die) 215
Ore massime di esercizio (ore/giorno) 24

D) Capacità residua impianto consortile definita come A-
(B + C)

Portata media in ingresso (mc/die) 9.730
Abitanti equivalenti 43.000
Carico massimo BOD5 (kg/die) 2.600
Carico massimo COD (kg/die) 4.800
Carico di azoto totale (kg/die) 530
Carico di fosforo (kg/die) 195

L’ampliamento garantisce una capacità residua dell’im-
pianto consortile superiore al 10% della capacità di progetto
dell’impianto.

1.7 Il recapito finale dell’impianto è il Canale Morbasco.
1.8 Nell’impianto vengono smaltiti rifiuti speciali non peri-

colosi provenienti da terzi individuati dai C.E.R., di cui alla
Direttiva 9 aprile 2002 del Ministero dell’Ambiente e Tutela
del Territorio, di seguito indicati:

a) allo stato liquido da avviare a trattamento chimico fisico:
01.05.04 – 02.01.01 – 02.02.01 – 02.02.04 – 02.02.99 (limita-

tamente a fanghi e acque di lavaggio da macelli e fanghi di
depurazione di liquami da macello) 02.03.01 – 02.04.99 (limi-
tatamente a fanghi e liquami provenienti da industrie alimen-
tari) – 02.05.99 (limitatamente a fanghi e liquami da industria
lattiero-casearia) – 02.06.99 (limitatamente a fanghi e liquami
da industrie della pasta alimentare) – 02.07.01 – 02.07.99 (li-
mitatamente a fanghi e liquami provenienti da industrie ali-
mentari) – 16.03.06 – 19.01.99 (limitatamente a percolato di
fossa di accumulo RSU e scorie di incenerimento dall’impian-
to AEM) – 19.05.99 (limitatamente a fanghi e liquami da aree
di stoccaggio di rifiuti organici destinati a compostaggio) –
19.06.03 – 19.06.05 – 19.07.03;

b) fanghi da avviare alla linea di trattamento fanghi:
02.04.03 – 02.05.02 – 02.07.05 – 19.06.06 – 19.09.02.

2. Prescrizioni
2.1 Le operazioni di messa in riserva e/o di deposito preli-

minare devono essere effettuate in conformità a quanto previ-
sto dal d.d.g. 7 gennaio 1998, n. 36;

2.2 i rifiuti speciali ritirabili e trattabili devono avere con-
centrazioni limite inferiori a quelle previste dal paragrafo 1.2
della deliberazione C.I. 27 luglio 1984 per i rifiuti tossici e
nocivi;

2.3 qualora il carico di rifiuti sia respinto, il gestore dell’im-
pianto deve comunicarlo alla provincia entro e non oltre 24
ore trasmettendone fotocopia del formulario di identifica-
zione;

2.4 ogni serbatoio deve riportare una sigla di identificazio-
ne; gli sfiati originati dalle operazioni di carico dei serbatoi,
da effettuarsi a circuito chiuso, devono essere convogliati sot-
to battente idraulico in una delle vasche di trattamento o, vi-
ceversa, trattati in apposito impianto di abbattimento;

2.5 la quantità di rifiuti stoccati nei serbatoi non dovrà su-
perare il 90% della capacità geometrica disponibile;

2.6 i mezzi impiegati nella movimentazione dei rifiuti devo-
no essere provvisti di sistemi che impediscano la loro disper-
sione;

2.7 gli scarichi idrici decadenti dall’insediamento, compresi
quelli dalle acque meteoriche, devono essere conformi alle di-
sposizioni stabilite dal d.lgs. n. 152/99 e dalla l.r. 62/85 e loro
successive modifiche ed integrazioni;

2.8 ogni variazione del nominativo del direttore tecnico re-
sponsabile dell’impianto ed eventuali cambiamenti delle con-
dizioni dichiarate devono essere tempestivamente comunica-
te alla provincia, al comune ed all’A.R.P.A. competenti per
territorio;

2.9 la movimentazione dei rifiuti deve in ogni caso avvenire
osservando le seguenti madalità:

a) deve essere evitato ogni danno o pericolo per la salute,
l’incolumità, il benessere e la sicurezza della collettività, dei
singoli e degli addetti;

b) deve essere garantito il rispetto delle esigenze igienico-
sanitarie ed evitato ogni rischio di inquinamento dell’aria,
dell’acqua, del suolo e del sottosuolo, nonché ogni inconve-
niente derivante da rumori ed odori;

c) devono essere salvaguardate la fauna e la flora e deve
essere evitato ogni degrado dell’ambiente e del paesaggio;

2.10 prima della ricezione dei rifiuti all’impianto, la ditta
deve verificare l’accettabilità degli stessi mediante acquisizio-
ne di idonea certificazione riportante le caratteristiche chimi-
co-fisiche dei rifiuti citati (formulario di identificazione e ri-
sultanze analitiche). Tale operazione deve essere eseguita per
ogni conferimento di partite di rifiuti ad eccezione di quelli
che provengono continuativamente da un ciclo tecnologico
ben definito, in tal caso la verifica dovrà essere almeno seme-
strale. Per i rifiuti allo stato liquido le analisi devono accertare
almeno i seguenti parametri:

– pH;
– Conducibilità;
– Materiali sedimentabili;
– Materiali in sospensione totali;
– COD;
– BOD5;
– TKN;
– P totale;
– Sostanze ex tab. 5 dell’all. 5 del d.lgs. 11 maggio 1999,

n. 152;
2.11 i rifiuti allo stato liquido o comunque pompabile do-

vranno essere conferiti obbligatoriamente nella sezione di de-
posito preliminare; le operazioni di scarico devono essere ef-
fettuate su area impermeabilizzata e presidiata;

2.12 i serbatoi di stoccaggio devono essere utilizzati solo
per i rifiuti previamente accettati (per qualità e capacità di
trattamento); solo un serbatoio vuoto potrà essere utilizzato
per l’eventuale deposito di rifiuti in via di verifica, senza che
gli stessi siano miscelati con altri rifiuti; analogamente, i ri-
fiuti fangosi potranno essere scaricati solo a completa avve-
nuta verifica di accettabilità;

2.13 i rifiuti in uscita dal trattamento chimico-fisico e quelli
alimentati direttamente al trattamento biologico devono esse-
re biodegradabili e compatibili con il processo a fanghi attivi;
le concentrazioni delle sostanze indicate nella tab. 5 dell’all.
5 del d.lgs. 152/99, devono rispettare i valori-limite della tab.
3 dell’all. 5 per lo scarico in pubblica fognatura o valori diver-
si eventualmente stabiliti dall’ente gestore, per le sostanze
consentite di cui alla nota 2 tab. 5. Al fine di verificare le con-
dizioni di cui sopra, devono essere predisposti idonei pozzetti
per il campionamento ed il controllo dei reflui tra le diverse
fasi di trattamento;

2.14 le concentrazioni di cloruri e di solfati nel refluo com-
plessivo, in alimentazione al trattamento biologico, devono
rispettare i valori limite della tabella 3 dell’all. 5 del d.lgs.